Es, según el mismo salmo 150, la omnipresencia de la música en el concierto general del universo:

Prologus y Expositio in psalmum CL, vv. 1-5 col. 306 ss., laudate Dominum in sanctis eius: Laudate eum in firmamento virtutis eius... VERS. 2. Laudate eum in virtutibus eius, hoc est, laudate eum pro diversis virtutibus vobis ab eo collatis, pro quibus iam ad coelestia venistis. Alia translatio habet: Laudate eum in potentatibus eius, hoc est: laudate eum pro hoc quod vos fecit potentatus, cum virtutibus et potestatibus angelicis, omnibus inimicis sub pedibus vestris positis. Laudate eum secundum multitudinem magnitudinis eius, id est laudate eum respectu multitudinis magnitudinis eius, qua vos in coelestibus magnificavit, et qua multa millia millium pro multis opibus gloria et honore coronavit.

7.2. A estas voces de los que cantan alabando a Dios se unen, como acabo de decir, muchas veces instrumentos musicales de muy diversa índole: de cuerda,

23. Cf., por ejemplo, HAMMERSTEIN 1962, pp. 36 ss. No la música de la tradición pagana, sino una nueva de base bíblica, como la predicada ya por Clemente de Alejandría: *Prot.* 1, 4,10, cf. *infra*.

de viento, de percusión; instrumentos a los que, con mayor o menor detenimiento, hace continua referencia Honorio en el resto de sus escritos.

Así, por ejemplo, en este mismo comentario al salmo 150, donde a cada tipo le reconoce unos valores místico-religiosos. Tal, la *tuba*, como arquetipo de los instrumentos militares de viento metal:

Laudate eum in sono tubae: per tubam victoria accipitur, quia finito bello et fugatis hostibus solent [col. 306C] victores tuba canere. Laudate ergo eum pro victoria qua diabolum vicistis, et subactis hostibus animae et corporis victores supernam arcem intravistis. Sonus tubae est etiam excellentissima charitas laudis, quam personabunt cum angelis. Per tubam quoque accipitur praedicatio. Unde in Apocalypsi dicuntur angeli septem tuba cecinisse (apoc. VIII); quod significat sanctos omni tempore in mundo praedicasse. Vel per tubam innuitur regalis susceptio, unde legitur quod angeli tuba canant, dum adventum aeterni Regis annuntiant. Laudate Dominum qui fuistis, in sono tubae, hoc est in praedicatione; quia Dominum in mundo praedicastis, et adventum summi Regis praenuntiaistis.

O la cítara y el salterio, arquetípicos instrumentos de cuerda que en el conjunto de la música universal se corresponden entre sí, a ojos de Honorio, como (de nuevo los dos sectores generales) el cielo y la tierra, el alma y el cuerpo, la vida contemplativa y la vida activa; es decir, a fin de cuentas, diferentes facetas de la glorificación de Dios por parte de sus criaturas:

Laudate eum in psalterio et [col. 306D] cithara. Psalterium quod de superioribus sonat, animam; cithara, quod de inferioribus sonat, signat corpus; laudate Dominum inde, quod vos in anima et corpore glorificavit. Per psalterium etiam contemplativa vita, per citharam exprimitur activa. Laudate Dominum, quod in contemplativa et activa vita vixistis, pro quibus aeterna praemia recepistis. Vel per psalterium coelestia, per citharam intelliguntur terrestria: hoc est in consideratione superioris et inferioris creaturae laudate Deum.

El salterio (*nabla* en hebreo), en concreto, instrumento (*organum*), como la cítara o la lira, por excelencia en el acompañamiento del canto “lírico”, es descrito (constitución, cuerdas, ejecución) en otra ocasión en estos términos:

Expositio in psalmos, Quid sit et unde dicatur Psalterium? [col. 269B] Multa sunt indoctis de Psalterio dicenda; sed pauca doctis summatim

stylo perstringenda. Psalterium est musicum instrumentum, decem chordis distentum, triangulum, in modum deltae litterae formatum, et dicitur Hebraice nabla, et Latine organum, inferius latum, superius concavum: quod inferius percussum, superius reddit sonum. Ab hoc instrumento hic liber Psalterium cognominatur, et hymni in hoc instrumento decantati, psalmi denominantur. Quod autem apud nos sunt rhythmici scilicet cantus certo syllabarum numero compositi, fidibus citharae apti: hoc sunt apud Hebraeos psalmi metro vario compositi, chordis Psalterii apti. Significat autem modulatio cantus contemplationem, ipsi [col. 269C] vero psalmi bonam actionem. Ideo autem mysteria huius libri sunt per involucra et aenigmata tecta, ne vilescerent omnibus aperta.

Algo por el estilo hace con los instrumentos de percusión, que, como los de cuerda o como el “órgano” (término empleado ahora no con el antiguo sentido de “instrumento musical por excelencia” sino con el posterior de “órgano”), se incorporan a los coros celestiales y terrenales que alaban a Dios:

VERS. 4. Laudate eum in tympano et choro. Tympanum *fit ex corio exsiccato et firmato, quod significat carnem immutatam, ab omni corruptione firmatam. Inde laudate Deum, quod carnem vestram, prius fragilem, tanta firmitate immutavit, [col. 307A] quod ultra nulli corruptioni subiacebit. Chorus est concors concentus canentium, et intelligitur societas angelorum et hominum concordi iubilo Deum laudantium: inde laudate Dominum, quoniam hunc chorum intrastis, et his cantoribus associati estis. Laudate eum in chordis et organo. Chordae sunt intestina animalium exsiccata et attenuata, dulciter resonantia; et designant internas cogitationes iustorum, vigiliis et ieiuniis exsiccata, et sancta meditatione attenuata, dulcissimum melos purae conscientiae resonantes. Organum quod habet diversas fistulas concordi modulatione consonantes, significat diversos sanctorum actus concordi dilectione non dissonantes. Laudate Dominum in chordis, id est pro sanctis cogitationibus quae, ut chordae, dulciter resonant. [col. 307B] Laudate Dominum in organo, id est pro bonis actibus quae, ut organa suaviter concrepant.*

VERS. 5. Laudate eum in cymbalis benesonantibus. *Cymbala splendent et sonant postquam in igne fusa fuerint. Quae significant corpora sanctorum, quae, postquam ignem tribulationis transierunt, uti sol fulgebunt, et aeternam Dei laudem sonabunt. In his cymbalis, id est, in his glorificatis corporibus sanctorum laudate Dominum, et in cymbalis iubilationis, id est in animabus iustificatis. Iubilatio enim est ineffabilis laus Dei, qua non nisi anima profertur. Et quid plus dicam?*

Todo, en suma, en el universo da gloria al Creador: todo “espíritu”, tanto en el sentido más estricto de ángeles y hombres espirituales como en el más genérico de todo lo que respira, todo ser viviente:

VERS. 6. *Omnis spiritus laudet Dominum. Hoc est: Omnes angeli qui estis spiritus, et omnes homines spirituales facti, laudate Dominum; quoniam [col. 307C] vobis fecit tale convivium. Vel: Omnis spiritus sit vobis materia laudandi Deum: spiritus angelorum, quos charitate firmavit; spiritus hominum, quos in gloria angelis coaequavit; spiritus daemonum quos sanctis subiugavit; spiritus malorum, quos poenis iuste mancipavit. Hoc quoque tempore spiritus animantium sit materia laudandi Dominum, quibus tot diversa corpora, volucrum, piscium ac bestiarum vivificavit.*

Así todo tipo de música, la vocal, la de viento y la de percusión, que aquí engloba la de cuerda:

Notandum quod musica fit tribus modis, voce, flatu, pulsu. Voce per fauces et arterias canentis hominis; flatu per tibias; pulsu per citharas. Quae tria genera in istis nuptiis resonant; vox in choro, flatus in tuba, pulsus in cithara: quae mentem, spiritum, [col. 307D] corpus significant, quae Trinitatem semper laudibus concelebrant.

Así se aprecia, en general, en todo el universo y así ocurre en el seno de la Iglesia:

Porro per diversa musicae instrumenta expressi sunt diversi ordines laudantium Deum in Ecclesia. Sancti, sunt sacerdotes caste viventes, qui corpus et sanguinem Christi sacrificant. Virtus Dei sunt per quos virtutes operatur, ut Martinus, Benedictus. Potentatus eius sunt, per quos daemones et vitia premit, ut praelati. Multitudo eius sunt fideles, ut subditi. Tubae sunt praedicatores; psalterium spiritualia operantes, ut monachi; cithara se castigantes, ut eremitae et inclusi. Tympanum in vitiis mortificati, ut martyres; chorus in communi vita concorditer viventes, ut regulares canonici. Chordae ieiuniis macerati, ut poenitentes; organum praedicatione et [col. 308A] operatione consonantes, ut confessores. Cymbala de misericordia et dilectione persultantes, ut caeteri fideles. His musicis vasis laudat omnis spiritus, id est omnis spiritualis, Dominum: huiusmodi instrumenta resonabunt in nuptiis Agni aeternum Alleluia. Ideo istos tres psalmos ad laudes quotidie frequentamus, quatenus in nova Ierusalem laudes cum angelis cantare valeamus.

Es, en suma, fácil de apreciar que desde todas las perspectivas en todo el universo (y, en consecuencia, dentro de él, en la estructura de la Iglesia católica) reconoce insistentemente Honorio una organización armónica, musical.

7.3. Dicha música, como es lógico, la encuadra Honorio en el sistema boeciano de las “artes liberales”: componente del *quadrivium* (las *mathematicae*), que, tras el *trivium*, es el camino a seguir en el aprendizaje (*ordo discendi*) para alcanzar la sabiduría (*philosophia*) y tener acceso a las *Escrituras*:

De philosophia mundi, IV, 41 *Quis sit ordo discendi. Ordo vero discendi talis est ut, quia per eloquentiam omnis sit doctrina, prius instruat in eloquentia. Cuius sunt tres partes, recte scribere, et [col. 100] recte pronuntiare scripta, quod confert grammatica; probare quod probandum est, quod docet dialectica; ornare verba et sententias, quod tradit rhetorica. Initiandi ergo sumus in grammatica, deinde in dialectica, postea in rhetorica; quibus instructi, et ut armis muniti, ad studium philosophiae debemus accedere. Cuius hic ordo est, ut prius in quadrivio, id est in ipsa prius arithmetica, secundus in musica, tertius in geometria, quartus in astronomia. Deinde in divina pagina. Quippe...*

Comm. in Tim. [col. 247] *Mathematicae sunt quatuor species: arithmetica, musica, geometria, astronomia.*

Este y no otro es el medio que tiene el alma para liberarse y ascender desde su exilio en esta vida terrenal, con la consiguiente *ignorantia*, hasta su verdadera patria, que es la sabiduría (*scientia in rebus physicis; sapientia, in divinis*). Son, en efecto, diez los escalones que tiene que subir en esta ciencia profana (*saecularis sapientia*), como diez son los mandamientos de la ley de Dios y las vírgenes de la Iglesia o como el “denario” que se les pagó a los trabajadores de la viña:

De animae exilio et patriae, alias de artibus, CAP. I. *Exsiliium hominis ignorantia; patria est sapientia, ad quam per artes liberales, veluti per totidem civitates pervenitur.*

Sicut populo Dei exsiliium erat in Babylonia, Ierusalem vero patria, sic interioris hominis exsiliium est ignorantia, patria autem sapientia. In ignorantia quippe positi quasi in tenebrosa regione commorantur; unde et filii tenebrarum (I Thess. V) cognominantur. In sapientia autem locati quasi in lucida regione conversantur, ideo et filii lucis (ibid.) appellantur. [col. 1243B] De hoc exsilio ad patriam via est scientia, scientia enim in rebus physicis: sapientia vero consideratur in divinis. Per hanc viam gradiendum est non passibus corporis, sed affectibus cordis. Haec quippe via ducit ad patriam tendentes per decem artes, et libros sibi adhaerentes, et quasi per